²⁴ Cette expression – *primum cognitum* – est là pour réserver le cas où l'objet est contenu éminemment dans un objet intelligible supérieur, lequel est alors ce qui est connu en premier. Mais Duns Scot déclare qu'il ne se soucie pas de cette possibilité pour le moment.

²⁵ "Hoc probatur, quia omnis perfectio cognitionis absolute, quae potest competere potentiae cognitivae sensitivae, potest eminenter competere potentiae cognitivae intellectivae: nunc autem perfectionis est in actu cognoscendi, ut cognitio est, perfecte attingere primum cognitum: non autem perfecte attingitur, quando non in se attingitur; sed tantummodo in aliqua diminuta, vel derivata similitudine ab ipso: sensitiva autem habet hanc perfectionem in cognitione sua: quia potest obiectum attingere in se, ut existens, et ut praesens in existentia reali: et non tantum diminute attingendo ipsum in quadam perfectione diminuta: ergo ista perfectio competit intellectivae in cognoscendo: sed non posset sibi competere, nisi cognosceret existens, et ut in existentia propria praesens est [...]" (*Quodl.* VI, n 8; *Olms XII*, p. 145).

dit Duns Scot, mais aussi dans son existence actuelle, ou encore en tant qu'il est présent dans l'existence actuelle. Donc, l'intellect non seulement connaît l'objet par une espèce intellectuelle, mais encore il l'atteint dans son existence actuelle, ou encore en tant que présent dans l'existence actuelle. La mineure de ce syllogisme est la règle suivante: ce qui est de la perfection d'une faculté cognitive inférieure est de la perfection d'une faculté cognitive supérieure. Cela 'éminemment', c'est-à-dire *a maiori*. Ensuite, l'expression *attingere obiectum in se* est expliquée à la question XIII du même *Quodlibet*. C'est une *relatio attingentiae alterius ut termini vel tendentiae in alterum ut terminum*²⁶: une relation, parce que l'objet est extérieur à l'acte et à l'âme; une relation de contact, non pas réel (comme le toucher), mais intentionnel (spirituel et à distance); à l'objet comme à son terme, parce que l'objet termine l'acte. Relisons le raisonnement à partir du début: il est manifeste qu'ici Duns Scot traite de la connaissance des objets extérieurs, puisque son raisonnement prend son départ dans la connaissance sensorielle.

En second lieu, un extrait du *Quodlibet* XIII suffit à lever les doutes qui pourraient subsister. "Donc, dit Duns Scot, l'intellect peut exercer un acte par lequel il atteint de cette façon un objet dans son existence réelle, à tout le moins un objet qui est plus noble qu'un intellect de ce genre, ou un objet aussi noble que lui. Et si l'on admet cela pour notre intellect, à savoir qu'il peut exercer un acte cognitif de ce genre, par lequel il atteint une chose en tant qu'elle existe en soi, on peut l'admettre, pour d'égaux raisons, de tout objet, quel qu'il soit, parce que notre intellect est en puissance de connaître quelque objet intelligible que ce soit"²⁷. L'argument qui précède la conclusion introduite par *ergo* est le même que celui du *Quodlibet* V. C'est l'argument *a maiori*, déjà exposé, qui raisonne des sens à l'intellect. L'"objet plus noble qu'un intellect de ce genre", à savoir le nôtre, c'est manifestement l'essence divine. L'"objet qui est aussi noble que lui" ne peut être que cet intellect lui-même, puisque lui seul est aussi noble que lui-même. Le raisonnement est donc le suivant: si l'on accepte que notre intellect – ou notre âme – peut atteindre (dans l'autre vie) l'essence divine en tant qu'elle est ou existe en soi, et qu'il peut atteindre (dès cette vie) sa propre essence en tant qu'elle est ou existe en soi, il faut accepter qu'il peut atteindre (dès cette vie) quelque objet intelligible que ce soit, en tant qu'il existe en soi. Remarquons que l'inférence que fait Duns Scot n'est pas absolument claire, car l'expression *pari ratione* ('pour d'égaux raisons'), sur laquelle repose l'inférence, peut avoir plusieurs sens. Voici comment l'on peut clarifier cette inférence: si A implique B, la proposition équivalente à la précédente n'est pas la converse, 'non-A implique